
Witajcie  w  programie  ZABAWA  W  TEATR

Dzisiaj opowiem Wam o teatrzyku lalkowym. Teatr lalek to taki rodzaj teatru, w którym zamiast 

aktorów w spektaklach grają lalki. Najwcześniejsze jego ślady odkryto w starożytnym Egipcie. 

Porozmawiajmy dziś o występujących w nim lalkach. Lalka animowana jest przez aktora – 

lalkarza, najczęściej ukrytego za parawanem, czasem występującego razem z lalką na scenie.

Może na początek wymienię wszystkie rodzaje lalek teatralnych:

●   kukiełka (teatr kukiełkowy) – to lalka teatralna sztywno osadzona na kiju, którym porusza aktor,

ukryty za parawanem. Nowoczesne kukły bywają zmechanizowane, są duże i ciężkie,

●   lalka cieniowa  (teatr cieni) – poruszana za pomocą kijów i widziana na oświetlonym ekranie,



●   pacynka (teatr pacynek) – to lalka teatralna wkładana na rękę (jak rękawiczka), palec 

wskazujący porusza głową, a kciuk i palec środkowy poruszają rękami lalki. Gra pacynką odbywa 

się za parawanem lub w zapadni (otwór w podłodze sceny). Ruchy pacynki wymagają dużej 

sprawności ręki i palców.

●   jawajka (teatr jawajek) – to lalka teatralna z głową osadzoną na krótkim kiju, ma ruchome ręce 

poruszane od dołu przy pomocy dwóch sztywnych linek.

●   marionetka (teatr marionetek) – to lalka teatralna poruszana od góry za pomocą nitek lub 

drucików zawieszonych na tak zwanym krzyżaku. Dzięki specjalnej budowie ruchy tej lalki są 

niezwykle płynne.



Potraficie już własnoręcznie przygotować przedstawienie kukiełkowe i teatrzyk cieni, myślę, że 

teraz pomyślimy o pacynkach. Można je przygotować na kilka różnych sposobów, bez zbędnych 

środków finansowych i co najważniejsze bardzo szybko.

I OCZYWIŚCIE  ZARAZ  PRZYSTĄPIĆ  DO  ZABAWY  W  TEATR  

Więc do dzieła, na początek robimy pacynkę ze skarpety.

Potrzebujemy niepotrzebną skarpetkę (druga od pary się zgubiła), doszywamy do niej guziki (oczy),

z włóczki robimy włosy (też doszywamy nitką). Flamastrem rysujemy usta, nos, ozdabiamy i 

pacynka gotowa. Przy szyciu igłą dobrze byłoby poprosić o pomoc kogoś dorosłego. 

W ten sposób możemy wykonać wszystkie lalki do przedstawienia.

Jak zrobić pacynkę z materiału?

Jeżeli potraficie posługiwać się igłą lub może pomóc Wam ktoś starszy proponuję wykonać pacynki

z materiału, najlepiej dosyć grubego. Z 2 kwadratów materiału o boku 25 cm (razem złożone) 

wycinamy kształt pacynki i zszywamy razem boki, ręce i głowę lalki. Dół zostawiamy – tam 

wkładamy rękę, żeby animować pacynkę. W zależności od tego jaką postać tworzycie, tak pacynkę 

ozdabiacie, wykorzystując do tego dostępne materiały typu guziki, cekiny, włóczki, flamastry,itp.



Jak zrobić pacynkę z rękawiczki? 

A to chyba najprostszy i najszybszy sposób na wykonanie fajnej pacynki. Potrzebujesz tylko małej 

piłeczki i obcisłej rękawiczki. Piłeczka, jak się pewnie domyślasz, to głowa. Rysujemy flamastrem 

włosy, oczy, nos, usta. Głowa musi zostać osadzona na palcu wskazującym, w tym celu w piłeczce 

należy zrobić odpowiedni otwór (poproście o to dorosłego, bo  można się skaleczyć). Zakładamy na

dłoń rękawiczkę i na wskazujący palec główkę i mamy świetną pacynkę.

Jak  zrobić paluszkowy teatrzyk?

To też taki rodzaj pacynek. Wystarczy na grubym kartonie (musi być sztywny) narysować postać, 

dokładnie ją pokolorować i wyciąć. Przy dolnym, prostym brzegu wycinamy 2 kółka przez które 

przełożymy palce. 

Życzę powodzenia i miłej zabawy.

Aldona Piasecka


